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Bilag 4. 

Danske Lærere fra alle Egne i Sønderjylland, forsamlet til Generalforsamling 
i 홢Sønderjydsk Lærerforening", udtaler en stærk Beklagelse af, at Regering og Rigs- 
dag synes at være. enige om at ophæve den bestaaende Tilsynsordning for Folkeskolen 
i de sønderjyske Landsdele. 

Vi har den bestemte Opfattelse, at Ordningen med smaa Skolekommissioner 
paa udmærket Maade har bestaaet sin Prøve, og at denne Ordning i høj Grad har 
været medvirkende til, at den danske Skoles Indsats her i Landsdelen har været af 
en saadan Art, at den fra alle Sider hernede erklæres for at være den Del af Gen- 
foreningsarbejdet, der lykkedes b e d s t . .  

Naar der som en af Grundene til Ophævelse af den nugældende Ordning hen- 
vises til Ønskeligheden af at formindske Forskellen paa Lovbestemmélserne vedrørende 
denne Landsdel og det øvrige Land, virker det ejendommeligt, at der i det forelagte 
Lovforslag foreslaas indført to forskellige Tilsynsordninger, oven i Købet to Ordnin- 
ger, der begge er forskellige fra Ordningen i det øvrige Land. 

Vi anser et nært Samarbejde mellem Forældrekredsen og Skolen for at være 
Hovedgrundlaget for, at Skolens Arbejde kan give et godt Resultat, og vi maa derfor 
paa det alvorligste fraraade, at der indføres Bestemmelser, der kun kan svække dette 
Samarbejde. 

Naar der i Lovforslaget foreslaas at give nogle Forældrekredse Indstilliiigsret 
ved Besættelse af Lærerembeder og at bemyndige dem til at udarbejde Udkast til 
Skolernes Undervisningsplaner m. m. samt at lede Aarsprøverne og at fastsætte disses 
Ordning og Omfang, medens det derimod foreslaas, at andre Forældrekredse i store Om- 
raader i Landsdelen skal fratages disse Rettigheder, som de har haft under den nugæl- 
dende Ordning, saa vil vi paa det stærkeste advare mod Indførelse af saadanne Foran- 
dringer, der ganske afgjort vil svække Samarbejdet mellem Forældrekredsen og Skolen. 

Hvad f. Eks. angaar Aarsprøverne, har Forældrene hidtil ved alle Skoler her i 
Landsdelen i stort Tal overværet disse, hvilket maa tages som et Bevis for den nuvæ- 
rende Ordnings Egnethed til at vække Interesse for Skolens Arbejde i Forældrekredsen. 

Det er vor Overbevisning, at Indførelse af Forældreraad med ringe Indflydelse 
i en Del af Omraadet og Skolenævn med langt større Bemyndigelse i en anden Del 
af Omraadet vil fremkalde Uro om Skolen, og en saadan Ordning vil efter vor Me- 
ning vække stærk Modstand i store Kredse af den danske Befolkning. 

Vi anser det saa ubetinget for et Tilbageskridt at gaa bort fra de smaa Skole- 
kommissioner. Skal der desuagtet indføres Forandringer i Skolétilsynet, maa vi for 
Skolens Skyld kræve, at dette Tilsyn bliver ens overalt i hele Landsdelen, nemlig 
Skolenævn med Beføjelser, der nærmer sig de nuværende Skolekommissioners saa meget 
som muligt. 

Aabenraa, den 28. Januar 1939. 
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